(10) 本银行香港分行于 2021 年 12 月末未偿付的存款证 21 支，共计面值折合人民币 112.07 亿元，期限均

为 1 年以内，其中港币存款证 1 支，发行面值为港币 5 亿元，折合人民币 4.09 亿元；美元存款证 19 支，发行面

值为美元 16.78 亿元，折合人民币 106.98 亿元；人民币存款证 1 支，发行面值为人民币 1 亿元。年利率为 0.28%

至 0.42%，均为到期付息。

(11) 经相关监管机构批准，本银行于 2021 年 12 月 27 日公开发行 50,000 万张 A 股可转换公司债券 ( 以下简

称“可转债”)，每张面值 100 元，发行总额人民币 500 亿元。本次可转债存续期限为 6 年，即自 2021 年 12 月

27日至 2027年 12月 26日，本次发行可转债票面利率为第一年 0.2%、第二年 0.4%、第三年 1.0%、第四年 1.5%、

第五年 2.3%、第六年 3.0%。在本次发行的可转债期满后五个交易日内，本银行将以本次发行的可转债的票面面

值的 109% ( 含最后一期年度利息 ) 的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。可转债持有人可在可转债发行结束

之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止 ( 以下简称“转股期”) ，即 2022 年 6 月 30 日至 2027 年

12 月 26 日止 ( 如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计息 )，根据约定条件

将所持有的可转债转为本银行 A 股股份。

本次发行可转债的初始转股价格为 25.51 元 / 股，在本次发行之后，当本银行因派送股票股利、转增股本、

增发新股或配股 ( 不包括因本次发行的可转债转股而增加的股本 ) 使本银行股份发生变化及派送现金股利等情况

时，本银行将根据发行条款按照公平、公正、公允的原则以及充分保护本次可转债持有人权益的原则调整转股价格。

本次可转债设置有条件赎回条款：在本次可转债的转股期内，如果本银行 A 股股票连续三十个交易日中至少

有十五个交易日的收盘价格不低于当期转股价格的 130% ( 含 130%)，本银行有权按照债券面值加当期应计利息

的价格赎回全部或部分未转股的可转债。若在上述交易日内发生过因除权、除息等引起公司转股价格调整的情形，

则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计

算。此外，当本次发行的可转债未转股的票面总金额不足人民币 3,000 万元时，本银行有权按面值加当期应计利

息的价格赎回全部未转股的可转债。

截至 2021 年 12 月 31 日，本次可转债尚未进入转股期，未发生转股。

207

2021年度报告
2021 ANNUAL REPORT

本集团及本银行已发行可转换公司债券的负债和权益成份分拆如下：

 负债成份
权益成份

(附注七、28) 合计

可转换公司债券发行金额 46,837 3,163 50,000

直接交易费用 (75) (5) (80)

于发行日余额 46,762 3,158 49,920

摊销 22 - 22

转股金额 - - -

于 2021 年 12 月 31 日余额 46,784 3,158 49,942

(12) 本集团子公司兴业国际信托有限公司的子公司兴业资产管理有限公司于 2020 年 3 月和 2020 年 4 月分

别发行人民币 5 亿元 3 年期固定利率和人民币 5 亿元 3 年期固定利率定向债务融资工具，年利率分别为 3.59%

和 3.19% 。

(13) 本集团子公司兴业国际信托有限公司的子公司兴业资产管理有限公司于 2019 年 11 月发行人民币 5 亿元

3+2 年期固定利率公司债券，年利率为 4.25% 。

本集团子公司兴业国际信托有限公司的子公司兴业资产管理有限公司于 2020 年 3 月分别发行人民币 4 亿元

2 年期固定利率、人民币 4.5 亿元 3 年期固定利率公司债券，年利率分别为 3.40% 和 3.65%；于 2020 年 8 月发

行人民币 6 亿元 3 年期固定利率公司债券，年利率为 4.00%；于 2021 年 8 月、2021 年 11 月分别发行人民币 6

亿元 3 年期固定利率公司债券、人民币 5 亿元 3 年期固定利率公司债券，年利率分别为 3.40% 和 3.60% 。截至

2021 年 12 月 31 日，本银行持有兴业资产管理有限公司发行的“20 兴资 01”和“20 兴资 02”合计人民币 1.65

亿元。

(14)本集团子公司兴业国际信托有限公司的子公司兴业国信资产管理有限公司于2019年12月、2020年3月、